
 

 

Comune di Avellino 
 

CAPOFILA AMBITO A4

N. 314 del 22/10/2021 
 

 ANNO DUEMILAVENTUNO 

COPIA DETERMINAZIONE DIRIGENTE COMUNALE

 

OGGETTO:  GARA  TELEMATICA  MEDIANTE  RICHIESTA  DI  OFFERTA  SUL  MEPA  PER 
L’AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DEL  PIANO  SOCIALE  DI  ZONA  DENOMINATO 
“INTEGRAZIONE  SCOLASTICA”.  CIG:  8951471B8B,  CPV:  85312400-3  Servizi  di  assistenza 
sociale non prestati da istituti residenziali 

 

IL RESP. DEL PROCEDIMENTO IL COORDINATORE A4

F.to Lissa dott. Vincenzo F.to Lissa dott. Vincenzo 

 

DATA DI EMANAZIONE __________________

 

q      NON trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario perché non comporta impegno di 
spesa.

 

q      Trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario in data _________________

 

Parere art. 151 comma 4 e art. 7 R.S.U. D. Leg.vo n. 267/2000 

 

 

DATA IL DIRIGENTE SERV. FINANZ.-PERS.

F.to Dott. Gianluigi Marotta 

 

PERVENUTA ALL’UFFICIO DETERMINE

 

RACCOLTA UFFICIALE N. D’ORDINE 
PROGRESSIVO REGISTRO

/



Il _____________________

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 

__________________________

 

N. 2.647 

 

DATA:  22/10/2021 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 

__________________________

 

 

 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO DAL 28/10/2021 AL 12/11/2021 
 

IL SEGRETARIO GENERALE

________________________

 

 



 

 

OGGETTO: GARA TELEMATICA MEDIANTE RICHIESTA DI OFFERTA SUL MEPA 
PER L’AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DEL  PIANO  SOCIALE  DI  ZONA 
DENOMINATO “INTEGRAZIONE SCOLASTICA”. 
CIG:  8951471B8B, CPV: 85312400-3 Servizi di assistenza sociale non prestati da istituti 
residenziali

IL COORDINATORE

PREMESSO 

- la  legge 328/00 assicura alle persone un sistema integrato di  interventi  e  servizi  sociali,  promuove 
interventi  per  garantire  la  qualità  della  vita,  pari  opportunità,  non  discriminazione  e  diritti  di  
cittadinanza, previene, elimina o riduce le condizioni di disabilità, di bisogno e di disagio individuale e 
familiare, derivanti da inadeguatezza del reddito, difficoltà sociali e condizioni di non autonomia;

- con la nota Ministeriale del 30 novembre 2001 prot. 3390 “Assistenza di base agli alunni in situazione 
di handicap” si disponeva, tra le altre cose, che rimane all’Ente Locale il compito di fornire l’assistenza  
specialistica  da  svolgersi  con  personale  qualificato  sia  all’interno  che  all’esterno  della  scuola  
(Protocollo  di  intesa  del  13/09/2001)  come  secondo  segmento  della  più  articolata  assistenza 
all’autonomia e alla comunicazione personale prevista dall’art.13 comma 3 della Legge 104/92, a carico 
degli Enti stessi;

- con deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  320 del  3  luglio  2012 recante  "Modifica  degli  Ambiti 
Territoriali  sociali  e  dei  Distretti  Sanitari  -  provvedimenti  a  seguito  della  deliberazione  di  Giunta  
Regionale  n.  40 del  14/02/2011" sono stati  modificati  gli  ambiti  territoriali  al  fine  di  assicurare  la 
coincidenza con i distretti sanitari assegnando all’ex Ambito A3 e l’ex Consorzio A04 la denominazione 
di Ambito A04;

- con la delibera del Coordinamento Istituzionale dell’Ambito Sociale A04 n. 3 del 20/08/2019 ad oggetto 
“APPROVAZIONE II ANNUALITA’ (anno 20717) del III° P.S.R. 2016-2018” è stata approvata la  
seconda annualità del III PSR 2016/2018;

- con  D.D.R.C.  n.  377  del  25/09/2019  è  stata  decretata  la  conformità  dell’aggiornamento  per  la  II 
Annualità  del  Piano di  Zona relativo al  III  PSR triennio 2016-2018 presentato dall’Ambito  A04 – 
Avellino;

- con la delibera del Coordinamento Istituzionale dell’Ambito Sociale A04 n. 3 del 03/08/2020 ad oggetto 
“APPROVAZIONE III ANNUALITA’ (anno 2018) del III° P.S.R. 2016-2018” è stata approvata la  
terza annualità del III PSR 2016/2018;

- con  D.D.R.C.  n.  92  del  08/04/2021  è  stata  decretata  la  conformità  dell’aggiornamento  per  la  III  
Annualità del Piano di Zona relativo al III PSR triennio 2016-2018 e del Piano Locale della Povertà  
2018  presentati dall’Ambito A04 – Avellino;

- nella programmazione del PSZ tale servizio è programmato con risorse del Fondo Unico d’Ambito;
- è  stato  redatto  il  progetto  del  servizio  di  “INTEGRAZIONE SCOLASTICA”,  ai  sensi  dell’art.  23 

comma 15 del D.Lgs n. 56/2016;

Ritenuto  necessario predisporre gli  atti  per l’affidamento dell’intervento denominato “INTEGRAZIONE 
SCOLASTICA PER ALUNNI DISABILI”  afferente  all’Area  disabili,  come  stabilito  dal  nomenclatore 
regionale dei servizi, alla voce D11, giusto decreto n. 8/2019;

Considerato che il servizio rientra tra i servizi essenziali alla comunità dell’Ambito Territoriale A04;



Dato atto che la cifra a base d’asta per il servizio, stimata ai sensi dell’art. 35 del D.lgs. n°50/2016, riportata 
nel Quadro Economico illustrato nel Capitolato Speciale, è di €314.285,70, di cui € 307.690,70, Spese di 
personale, € 4.000,00 Oneri di sicurezza, non soggetti a ribasso, € 2.595,11 Spese generali, oltre I.V.A. al 5% 
pari a € 15.714,29;

Visti il D.L. 52/2012 e il D.L. 95/2012 nonché le relative leggi di conversione, che sanciscono l'obbligo di 
ricorso  al  mercato  elettronico  per  l'approvvigionamento  di  beni  e  servizi  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni.

Dato atto che:
- ai sensi dell’articolo 51, comma 1 del Codice, la stazione appaltante precisa che l’affidamento 

del servizio sarà aggiudicato in un unico lotto. 
- nel sistema degli appalti pubblici, il “lotto di gara” identifica una specifica parte dell’oggetto 

dell’appalto  la  cui  realizzazione  sia  tale  da  assicurarne  funzionalità,  fruibilità  e  fattibilità, 
indipendentemente dalla realizzazione delle altre parti. 

- la scelta di frazionare gli appalti,  mediante una suddivisione in lotti  di gara,  è rimessa alla 
discrezionalità  della  stazione  appaltante,  che  deve  operare  una  corretta  pianificazione  degli 
interventi  e  valutare  se  le  “parti”  di  un  intervento,  singolarmente  considerate,  possiedono 
un’autonoma funzionalità  ed utilità  correlata  all’interesse pubblico,  indipendentemente dalla 
realizzazione dell’opera complessiva. 

- la  suddivisione  dell’appalto  in  lotti  di  gara,  secondo  il  parere  della  stazione  appaltante, 
presuppone almeno tre condizioni di legittimità: a) la natura funzionale del lotto, come sopra 
specificato;  b)  la  possibilità  tecnica  di  realizzazione;  c)  la  convenienza  economica  per  la 
stazione appaltante. 

- la stazione appaltante ritiene che, per l’appalto in questione, non sussistono le condizioni di cui 
alle  precedenti  lettere  a),  b)  e  c).  Infatti,  il  progetto  del  servizio  dettagliato  nel  Capitolato 
Speciale  d’Appalto  si  articola  in  fasi  prestazionali  consequenziali  e  coordinate  che  non 
possiedono un’autonoma funzionalità e, quindi, non possono, a parere della stazione appaltante, 
essere  scorporate.  Non  sussiste,  pertanto,  la  possibilità  tecnica  di  realizzazione  del 
frazionamento dell’appalto. 

Dato atto che, in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000:

a) con l’esecuzione del contratto si intende realizzare l’affidamento del servizio del Piano Sociale di Zona 
denominato “Integrazione Scolastica per alunni disabili” dei Comuni dell’Ambito Territoriale A04;

b) gli obblighi contrattuali per la fornitura in oggetto sono stabiliti dalle Condizioni Generali di Contratto 
relative  al  Bando  MEPA  Servizi  “Assistenziali,  educativi,  segretariato,  supporto  al  lavoro” 
sottocategoria “Servizi sociali (Scheda di RdO per Fornitura a corpo) nonché dal Capitolato Speciale 
d’Appalto che si approva con il presente provvedimento;

Ritenuto di indire apposita gara nelle forme della procedura telematica aperta , ai sensi degli artt.  
60 e 95, co, 3 del d.lgs. n. 50/2016, per l’affidamento del servizio  “Integrazione scolastica per 
alunni disabili” – Finanziato con risorse del FNPS 2017-2018 e FSR 2017-2018, da aggiudicare 
con il criterio dell’offerta più vantaggiosa, mediante RdO Aperta rivolta agli operatori abilitati sulla 
piattaforma Me.PA di Consip alla categoria merceologica: “Assistenziali,  educativi,  segretariato, 
supporto al lavoro” sottocategoria “Servizi sociali;

Dato atto che



- il  Responsabile  del  Procedimento  è  il  sottoscritto  Dott.  Vincenzo  Lissa,  Coordinatore 
dell’Ambito A04;

- la  procedura  telematica,  ai  fini  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  ha  il  seguente  CIG: 
8951471B8B;

Visti

− l’art. 107 del d.lgs. n. 267/00, che assegna ai Dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi  
compresa l’assunzione di impegni di spesa;

− l’art. 192 del d.lgs. n. 267/00;

DETERMINA

- di approvare le premesse quale parte integrante del presente provvedimento;
- di approvare il progetto del servizio di “INTEGRAZIONE SCOLASTICA”, ai sensi dell’art. 23 

comma 15 del D.Lgs n. 56/2016;
- indire apposita gara nelle forme della procedura telematica aperta, ai sensi degli artt. 60 e 95, 

co, 3 del d.lgs. n. 50/2016, per l’affidamento del servizio “Integrazione scolastica per alunni 
disabili” – Finanziato con risorse del FNPS 2017-2018 e FSR 2017-2018, da aggiudicare con il 
criterio dell’offerta più vantaggiosa, mediante RdO Aperta  rivolta agli operatori abilitati sulla 
piattaforma  Me.PA  di  Consip  alla  categoria  merceologica:  “Assistenziali,  educativi, 
segretariato,  supporto al  lavoro”  sottocategoria  “Servizi  sociali,  con importo  a  base  d’asta, 
stimato ai sensi dell’art.  35 del D.lgs. n°50/2016, pari a € 314.285,70, di cui € 307.690,70, 
Spese di personale, € 4.000,00 Oneri di sicurezza,  non soggetti  a ribasso, € 2.595,11 Spese 
generali, oltre I.V.A. al 5% pari a € 15.714,29;

- di  dare  atto  che  l’intervento  è  programmato  nella  progettazione  del  PSR  2016/2018  III^ 
ANNUALITA’ – III°PSR secondo le seguenti indicazioni:
• per €164.000,00 (Fondo Nazionale Politiche Sociali 2018);
• per €116.000,00 (Fondo Regionale 2018);
• per €20.000,00 (Fondo Nazionale Politiche Sociali 2017);

- di approvare la documentazione di gara, costituita dal Capitolato speciale e dal Disciplinare di 
Gara, agli atti della segreteria del Piano di Zona Sociale Ambito A04;

- di  dare  atto  che  l’importo  complessivo  di  €330.000,00, comprensivo  di  IVA,  rientra  negli 
impegni  assunti  giuste  Determinazioni  Dirigenziali  nn.  2771/2020 e 3614/2018,  secondo le 
seguenti indicazioni:

- per €164.000,00 al cap. 1422 imp.1016;
- per €116.000,00 al cap. 1422/1 imp. 1017;
- per €20.000,00 al cap. 1422 imp. 1636;
- per €30.000,00 al cap. 1422/1 imp. 1637;

- di impegnare la somma di €225,00 quale contributo a favore dell’ANAC, a carico dell’Ente, sul 
cap. 122 del Corrente Bilancio;

- di dare atto che il CIG per la procedura di gara telematica è: 8951471B8B;
- che  il  presente  provvedimento  venga  pubblicato  all’Albo  pretorio  on  line  dell’Ente,  come 

previsto dal D.L.gs. 267/2000 e D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.

           Il Ragioniere Generale                                                       Il Coordinatore Ambito A04
          Dott. Gianluigi Marotta                                                            Dott. Vincenzo Lissa


	OGGETTO: GARA TELEMATICA MEDIANTE RICHIESTA DI OFFERTA SUL MEPA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DEL PIANO SOCIALE DI ZONA DENOMINATO “INTEGRAZIONE SCOLASTICA”. 
	CIG: 8951471B8B, CPV: 85312400-3 Servizi di assistenza sociale non prestati da istituti residenziali

